Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0010/2024
Em, 28 de fevereiro de 2024

CONCEDE O DIPLOMA JOELMA PEREIRA
FIDALGO ÀS SENHORAS VIVIAN AUGUSTO DA
SILVA E EDIVANIA MACEDO CORRÊA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedido, nos termos da Resolução 1.080, de 29 de março de 2010,

o Diploma Joelma Pereira Fidalgo às senhoras abaixo relacionadas:

SENHORA: VIVIAN AUGUSTO DA SILVA
SENHORA: EDIVANIA MACEDO CORRÊA

Art. 2º - Os Diplomas serão entregues às agraciadas durante a semana em que se

comemora o dia Internacional da Mulher.

 Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 28 de fevereiro de 2024.

ANDRÉ LUIZ LOBO FILHO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA
EDIVANIA MACEDO CORRÊA, nasceu em Santa Luzia, no 4º Distrito de São

João da Barra. Viúva do falecido José Amaro, mãe de Carlos Magno, Kissila e
karollayne

Chegou na cidade de Cabo Frio no ano de 1998 com o intuito de uma melhoria de
vida. No começo as coisas foram bem difíceis, mas com muita fé, trabalho e
determinação conseguiram um ponto como ambulante na Rua Ézio Cardoso da Fonseca,
no Jardim Esperança, onde conseguiram assim a base financeira para o sustento
familiar.

Após anos de muito trabalho, em novembro de 2017, de uma forma inesperada,
seu marido, José Amaro (conhecido no Bairro Jardim Esperança como Zé Amaro), veio
a falecer.

Com o conforto vindo de Deus e uma base familiar forte, conseguiram dar
continuidade ao legado deixado por ele.

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

Hoje, além de continuarem trabalhando como ambulante de forma digna,

honrando de forma respeitosa o legado deixado pelo seu esposo, o saudoso José Amaro,
conseguiram montar também um restaurante no bairro Jardim Esperança, onde tem a

honra de fazer o que gosta que é cozinhar com muito amor e dedicação.

VIVIAN AUGUSTO DA SILVA, casada com João Paulo, mãe da Karoline

Victorya, Enfermeira, Pós Graduada em:  Saúde Pública; Vigilância Sanitária;
Enfermeira do Trabalho; Auditoria em Saúde e Terapia Intensiva.

Vivian, começou seu gosto pela enfermagem ainda jovem, pois aos 13 anos após
seu pai sofrer um infarto fulminante, vindo a falecer na rua, no qual não teve ninguém
que o socorresse naquele momento, ela se oferece para trabalhar no Hospital da sua
cidade, Rio da Flores, como voluntaria dando comida e banho aos pacientes.

Aos 18 anos, após terminar o ensino médio Vivian se tornou Técnica de
Enfermagem, após conclusão do curso. Aos 19 anos, ela tenta pela primeira vez, o
vestibular para faculdade de enfermagem; passa no vestibular, porém não tem condições
de pagar

Em 2001, aos 23 anos, presta o 2º vestibular, passa e ganha bolsa de 70% pelo
FIES. Em 2008 ela se forma e já sai da faculdade pós graduada em Enfermagem do
Trabalho. No mesmo ano ela se casou e teve seu primeiro filho.

Em 2013 se mudou para Cabo Frio e foi trabalhar como enfermeira no Hospital
São Miguel, trabalhando ali por 10 anos, como gerente, saindo somente após a locação
para Uerj.

Atuou também como enfermeira chefe geral da enfermagem de Cabo Frio em
2019/2020. Foi gerente de enfermagem no mesmo ano no hospital o time Cardoso.

Após ser demitida em 2021 Vivian montou um curso de capacitação profissional
com 32 alunos. Em 2022 ampliou o curso para uma escola técnica se tornando
referência de ensino e qualidade na área da saúde.

Com a sua escola técnica ajuda pessoas de baixa renda a terem acesso a um curso
de qualidade pois acredita que a educação transforma vida; não somente a vida de quem
estuda mas também de toda família.

Enfim, essa é Vivian Augusto, hoje empresária, enfermeira, mãe, esposa e pastora.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo